
6 Riksdagens skrivelse Nr 441.

Nr 441.

Godkänd av första kammaren den 29 juni 1942. 
Godkänd av andra kammaren den 29 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående beräkning av be- 
villningarna för budgetåret 1942/43 m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 47.)

Till KONUNGEN.

Under åberopande av bevillningsutskottets betänkande nr 47, varav ett 
tryckt exemplar härvid fogas, samt riksdagens beslut i fråga om beräkning 
av bevillningarna för budgetåret 1942/43, i vad desamma avse stämpelme­
del, får riksdagen för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen dels i 
anledning av Eders Kungl. Maj :ts i proposition nr 355 framlagda förslag an­
gående skatteprocenten beslutat, att bottenskatt enligt 18 § förordningen om 
statlig inkomst- och förmögenhetsskatt skall för år 1942 utgå med 150 pro­
cent av grundbeloppet för skattskyldiga, som avses i 18 § 2 mom. a) och c) 
nämnda förordning, samt med 200 procent av grundbeloppet för skattskyl- 
skyldiga, som avses i samma moment b); 

dels ock beräknat bevillningarna för budgetåret 1942/43 sålunda:
Inkomst- och förmögenhetsskatt ......................................  kronor 460,000,000
Värnskatt ........................................................................... » 360,000,000
Krigskonjunkturskatt ........................................................ » 25,000,000
Särskild skatt å förmögenhet ............................................ » 27,000,000
Utskiftningsskatt och ersättningsskatt................................. » 1,000,000
Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättig­

heter ............................................................................... » 80,000
Stämpelmedel ....................................................................... » 60,000,000
Automobilskattemedel:

a) Fordonsskatt .........................  kronor 10,000,000
b) Bensinskatt ............................. » 3,000,000 » 13,000,000

Tullmedel ........................................................................... » 100,000,000
Allmän omsättningsskatt .................................................... » 250,000,000
Varuskatt .............................................  » 40,000,000
Trafikskatt ........................................................................... » 16,000,000
Tilläggsskatter å bensin .................................................... » 6,000,000
Accis å silke........................................................................... » 3,700,000
Accis å margarin och vissa andra fettvaror..................... » 10,000,000
Skatt å kaffe ....................................................................... » 5,000,000



Tobaksskatt ..........................................................................kronor 200,000,000
Brännvinstillverkningsskatt ................................................ » 14,000,000
Rusdrycksförsäljningsmedel:

Partihandelsbolag ............................................................ » 21,000,000
Detaljhandelsbolag ........................................................ » 15,000,000

Omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker . . » 200,000,000
Omsättningsskatt å vin ........................................................... » 6,000,000
Maltdrycksskatt .................................................................... » 32,000,000
Skatt å läskedrycker ............................................................ » 7,500,000
Statlig nöjesskatt ................................................................ » 12,000,000
Postverket (överskott) ........................................................ > 30,000,000

Stockholm den 29 juni 1942.
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Med undersåtlig vördnad.

Nr 442.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.
Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag om avverkningsskyl- 
dighet.

(Andra lagutskottets utlåtande nr 44.)

Till KONUNGEN.

Genom en den 15 maj 1942 dagtecknad proposition, nr 277, har Eders Kungl. 
Majit, under åberopande av propositionen bilagda i statsrådet och lagrådet 
förda protokoll, föreslagit riksdagen att antaga ett vid propositionen fogat 
förslag till lag om avverkningsskyldighet.

I samband med propositionen har riksdagen till behandling förehaft fyra i 
anledning av densamma inom riksdagen väckta motioner.

I ärendet har andra lagutskottet avgivit utlåtande, nr 44, som av riksdagen 
godkänts.

Under hänvisning till vad utskottet anfört i berörda utlåtande, varav ett 
tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen anmäla, att riksdagen, som ej 
kunnat i oförändrat skick antaga Eders Kungl. Maj:ts genom förevarande 
proposition framlagda förslag till lag om avverkningsskyldighet, för sin del 
antagit det förslag till lag i ämnet, som framlagts av utskottet i nämnda utlå­
tande.

Stockholm den 27 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.


